



# DEPARTMENT OF EDUCATION

SUBHAS CHANDRA BOSE CENTENARY COLLEGE

LALBAGH, MURSHIDABAD

Email Address: scbccollege@gmail.com Ph. 03482/270643/270543

Website: www.sbcc.org.in: Fax: 03482/270543

Date - 30/11/2021

## NOTICE

Semester-III and Semester-V students of Education (Hons & Program/Pass) department are hereby informed that they have to submit hand written assignment of 10 marks for each paper to fulfill the requirements of 1<sup>st</sup> Internal Assessment. Assignment topics will be uploaded to college website as well as Whatsapp groups by 1/12/2021. All assignment papers will have to be submitted to the teachers of education department in offline mode. Students are advised to submit their assignments within the time span of 12pm to 2:30 pm every day. Last date of submission is 6/12/2021.

শিক্ষা (অনার্স এবং প্রোগ্রাম/পাস) বিভাগের সেমিস্টার-III এবং সেমিস্টার-V এর ছাত্র-ছাত্রীদের এতদ্বারা জানানো হচ্ছে যে তাদের প্রথম অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের কার্যক্রম হিসাবে প্রতিটি পেপারের জন্য 10 নম্বরের হাতে লিখিত অ্যাসাইনমেন্ট জমা দিতে হবে। অ্যাসাইনমেন্টের বিষয়গুলি 1/12/2021-এর মধ্যে কলেজের ওয়েবসাইটের পাশাপাশি Whatsapp গ্রুপগুলিতে আপলোড করা হবে। সমস্ত অ্যাসাইনমেন্ট অফলাইন মোডে শিক্ষা বিভাগের শিক্ষকদের কাছে জমা দিতে হবে। শিক্ষার্থীদের প্রতিদিন দুপুর 12 টা থেকে 2:30 টার মধ্যে তাদের অ্যাসাইনমেন্ট জমা দেওয়ার পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে। জমা দেওয়ার শেষ তারিখ 6/12/2021।

By Order

Head, Department of Education

**S.C.B.C. College**  
**Department of Education**  
**Internal Assessment: 2021-22**  
**B.A. Education (Honours), SEMESTER-III**  
**EDU-H-CC-T-5: Educational Evaluation & Statistics**

Answer any one

Full Marks- 10

যে কোন একটির উত্তর দাও।

1. What is Test? Classify and describe different types of Test.

অভীক্ষা কি ? বিভিন্ন ধরনের অভীক্ষার শ্রেণীবিভাগ এবং বর্ণনা কর।

3+7

Or

2. What are the differences between Measurement and Evaluation? Describe four scales of measurement.

পরিমাপ এবং মূল্যায়নের মধ্যে পার্থক্য কি ? পরিমাপের চারটি স্কেল বর্ণনা কর।

4+6

SCBC COLLEGE

INTERNAL ASSESSMENT EDUCATION

3<sup>rd</sup> sem Honours

CC-T-6

F.M-10

1. Answer any one of the following |

যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

Role of epistemology, & Metaphysics in Education

শিক্ষায় জ্ঞানতত্ত্ব- এর এবং অধিবিদ্যার গুরুত্ব লেখ।

2. Explain the nature and Axiology of Western philosophy

পাশ্চাত্য দর্শনের স্বরূপ এবং মূল্য বিদ্যা ব্যাখ্যা করো?

S. C. B. C. College

3<sup>rd</sup> semester internal examination 2021

Subject : Education (Honours)

Paper : EDU-H-CC-T-7: Inclusive Education

Full Marks 10

Assignment Questions

1 . Answer any one of the following question 1x10=10

যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

- A. What is Inclusive Education? Discuss need of Inclusive Education. 3+7  
অন্তর্ভুক্তি শিক্ষা কি ? এর প্রয়োজনীয়তা আলোচনা কর ।
- B. Write characteristics of Co-operative learning. Explain about PWD Act (1994). 5+5  
সহযোগী শিখনের বৈশিষ্ট্য লেখ । PWD (১৯৯৪) আইন সম্পর্কে ব্যাখ্যা কর ।
- C. What is Team teaching? Discuss the role of teacher in inclusive classroom setting. 2+8  
দলবদ্ধ শিক্ষন কি ? অন্তর্ভুক্তি মূলক শ্রেণীকক্ষে শিক্ষকদের ভূমিকা আলোচনা কর ।

Sem-III

1. Define correlation. Given below the scores achieved by student in X test and Y test respectively. Find correlation between them by rank-difference method and analyze the result. 2+6+2=10

পারস্পরিক সম্পর্কের সংজ্ঞা দাও। নিচে যথাক্রমে x পরীক্ষা এবং y পরীক্ষায় শিক্ষার্থীর অর্জিত স্কোর দেওয়া হল। rank-difference method দ্বারা তাদের মধ্যে পারস্পরিক সম্পর্ক নির্ণয় করো এবং ফলাফল বিশ্লেষণ করো।

X-test	10	18	16	9	20	30	35	12	14	16
Y-test	40	15	19	18	16	39	32	30	12	17

2. What do you mean by dispersion? Write the uses of various measures of dispersion. 2+8=10  
বিষমতার পরিমাপ বলতে তুমি কী বোঝা? বিভিন্ন ধরনের বিষমতার ব্যবহার গুলি লেখ।
3. Name the different measures of central tendency and uses. Find the mean median and mode of the following ungrouped data and analyze the result. 2+4+4=10

কেন্দ্রীয় প্রবণতার বিভিন্ন পরিমাপের নাম লেখ। নিম্নোক্ত গোষ্ঠীবিহীন ডেটার Mean এবং Mode নির্ণয় করো এবং ফলাফল বিশ্লেষণ ব্যাখ্যা করো।

21, 24, 27, 29, 29, 30, 32, 33, 35, 38, 42, 45

Edu-Gcc-T-3 Educational sociology

1.শিক্ষাগত সমাজবিদ্যার পরিধি সম্পর্কে আলোচনা করো।

Discuss the scope of educational sociology.

2.সংস্কৃতির মধ্যে শিক্ষার ভূমিকালেখ।

Role of culture in education.

3.শিক্ষায় সামাজিক পরিবর্তনের গুরুত্ব লেখ।

Write to the significant of educational social change.

Edu-GE-T-3-Educationan Sociology

1.শিক্ষায় সামাজিক পরিবর্তনের ভূমিকা আলোচনা কর ।

Discuss the significance of social change in education

2.শিক্ষায় Culture Lag সম্পর্কে আলোচনা করো ।

Discuss the culture lag in education

3.বিদ্যালয় ও পরিবার কিভাবে সামাজিকীকরণের ভূমিকা পালন করে ।

How schools and families play role in socialization.

Sem-III

1. What do you mean by central tendency? Write the uses of various measures of central tendency.  
কেন্দ্রীয় প্রবণতা বলতে কী বোঝ? কেন্দ্রীয় প্রবণতার বিভিন্ন পরিমাপের ব্যবহার লেখ।

1+9=10

2. Determine the value of mean and QD of the following distribution. 4+6=10

নিম্নোক্ত বণ্টনের Mean এবং QD মান নির্ণয় কর।

Score	20-29	30-39	40-49	50-59	60-69	70-79	80-89	90-99
f	5	12	15	20	18	10	6	4

3. What do you mean by dispersion? Write the uses of various measures of dispersion.  
বিষমতার পরিমাপ বলতে তুমি কী বোঝ? বিষমতার পরিমাপের বিভিন্ন ব্যবহার লেখ।

2+8=10